68. F. Wernz & P. Vidal, *Ius Canonicum* (Rome, Gregoriana, 1937) 7:398. " Ad constituendum delictum puri schismatis requiritur: I: ut quis aut directe sive expresse aut indirecte sive factis concludentibus ab obedientia Romani Pontificis recedat et a communione ecclesiastica ceterorum fidelium sese separet, licet separatae sectae schismaticae sese non adiungat; – II. ut recessus coniunctus sit cum pertinacia sive rebellione; – III. ut recessus fiat quoad illa, quibus unitas Ecclesiae constituitur; – IV. ut non obstante formali inobedientia et denegatione subordinationis schismaticus agnoscat illum Romanum Pontificem verum esse pastorem universalis Ecclesiae et ex doctrina fidei ipsi obedientiam esse praestandum... "

eu des visions prophétiques de l'apostolat entier de la FSPX et avaient écrit alors à ce but un *Guide du Schisme pour les Débutants*.

On peut le voir en citant les critères de Szal, et en les comparant à certaines actions de la FSPX :

**Szal :** " 1) On doit s'écarter directement (expressément) ou indirectement (par ses actes) de l'obéissance au Pontife Romain, et s'être séparé de la communion ecclésiastique avec le reste des fidèles, même si on ne rejoint pas une secte schismatique séparée ; "69

**FSPX :** Que ce soit par les paroles ou par les actes, elle s'est écartée de tout semblant d'obéissance à Paul VI et à ses successeurs, et s'est séparée de la communion avec les évêques diocésains qui les représentent.

**Szal :** " 2) on doit s'écarter avec obstination et rébellion ; "

**FSPX :** Décennie après décennie, elle a obstinément ignoré les ordres de cesser de violer les lois ecclésiastiques, et a ouvertement défié les supérieurs putatifs, les qualifiant éventuellement d'"antichrists".

**Szal :** " 3) la séparation doit être en rapport avec les éléments qui constituent l'unité de l'Église ; "

**FSPX :** Elle a établi un apostolat à travers le monde, gouverné par ses propres supérieurs, ses lois et ses tribunaux – un apostolat parallèle et indépendant de la hiérarchie reconnue par le Pontife Romain, et qui confère les sacrements sans référence à une autorisation de ses représentants dûment désignés.

**Szal :** " 4) en dépit de sa désobéissance formelle le schismatique doit reconnaître le Pontife Romain comme le véritable pasteur de l'Église, et il doit professer comme article de foi que l'obéissance lui est due. "

**FSPX :** En même temps, elle a proclamé maintes fois – et même *insisté* – qu'elle reconnaissait Paul VI et ses successeurs comme papes légitimes et véritables pasteurs de l'Église.